
 
 

Sinteza lucrarii 
 
 

Proiectul acceptat pentru finanţare în cadrul Planului National de Cercetare, Dezvoltare şi 
Inovare, PN – II,  Tipul – Proiecte de cercetare exploratorie, nr. 191/2007, cod ID_680, îşi propune 
să descopere mecanismele prin care unele plante dăunătoare reuşesc să invadeze multe din 
ecosistemele praticole şi să caute soluţii practice de reabilitare a acestor terenuri degradate, în 
special prin îmbunătăţirea modului de exploatare şi prin asigurarea condiţiilor optime de 
manifestare a unor factori limitativi naturali. 

A patra faza a proiectului derulată în perioada octombrie a anului 2009 – noiembrie 2010, a 
avut ca obiective planificate: 

O.1. Analiza comparativa a datelor dupa doi ani de experimentare si evaluarea progresului 
inregistrat 
O.2.  Urmarirea tuturor indicatorilor de monitorizare in conditiile experimentale pentru 
cel de-al 3-lea sezon vegetativ si analiza finala a rezultatelor obtinute 
 

Productia de furaj si exploatarea pasunilor prin pasunat, reprezinta o importanta activitate in 
economia cresterii animalelor, in special a bovinelor, daca avem in vedere faptul ca din totalul 
cheltuielilor de productie, cele cu furajarea animalelor, ocupa ponderea cea mai mare. Iarba de pe 
pasuni reprezinta un furaj complet, echilibrat, constituind un nutret valoros care se foloseste in 
alimentatia animalelor in timpul perioadei de vegetatie. In majoritatea ecosistemelor praticole 
exploatate prin pasunat, are lor si o schimbare a compozitiei floristice, adesea prin invadarea acestor 
suprafete cu specii de plante care le depreciaza valoarea economica, atat din punct de vedere 
cantitativ cat si calitativ.  

Combaterea acestor plante invazive, cunoscute sub numele generic de buruieni, comune in 
toate agroecosistemele, necesita costuri ridicate, determinand o crestere a costurilor de productie, 
corelat cu diminuarea productivitatii muncii in acest sector economic de importanta majora. Avand 
in vedere faptul ca in aceste ecosisteme, de obicei cu o mare diversitate floristica, erbicidele, practic 
nu pot fi utilizate datorita spectrului lor larg de actiune, combaterea acestor plante nedorite, 
reprezicta o problema greu de rezolvat in prezent.  

Una dintre strategiile de combatere si mentinere a acestor plante in pasuni la un nivel tolerabil, 
ar fi utilizarea la maximum a factorilor lor limitativi naturali, reprezentati in special prin daunatori 
si agenti fitopatogeni specifici, corelat cu  modul de exploatare a acestor agroecosisteme. 

Observaţiile au fost efectuate în perioada 2008-2010, pe două loturi: 
Primul lot situat lângă Iaşi – Miroslava (47° 10’N, 27° 27’E) este invadat cu Lepidium 

draba. Acest teren este păşunat de bovinele ţăranilor din satul din apropiere şi este într-un stadiu 
avansat de suprapăşunare.  

Cel de-al doilea lot experimental este păşunat de ovine şi este situat  lângă oraşul Bârlad – 
Perieni (48° 16’N, 27° 38’E), la aproape 100 km sud de Iaşi.  

Câmpurile experimentale au o suprafata totală de aproximativ 5000 mp în care sunt izolate 
6 arii experimentale de 16 x 22 m fiecare, separate de o zona de 2 m, respectiv 4 m. În interiorul 
fiecărei arii experimentale, s-au delimita 3 variante şi anume: o variantă martor cu teren nelucrat; o 
variantă cu teren lucrat superficial (grăpat); o variantă cu teren lucrat superficial şi supraânsămânţat 
cu amestecuri de plante cu valoare furajeră ridicată. S-au semănat următoarele plante furajere: la 
Iaşi - 3,5 Kg Dactilis glomerata, 3 Kg Festuca valesiaca, 1 kg Lolium perene, 4 kg Onobrichis 
viciifolia şi 3,5 kg Medicago sativa; la perieni - 8 Kg Dactilis glomerata, 0,5 Kg Festuca 
valesiaca, 1 kg Lolium perene, 2 kg Onobrichis viciifolia şi 10 kg Medicago sativa 



Amplasarea ariilor experimentale, a variantelor de lucru şi a zonelor de observaţie s-a făcut 
într-un mod aleatoriu. Pe fiecare din cele 3 variante au fost delimitate prin pichetare, zonele de 
observaţie (4 zone) de 3x3 m, în total 72 de variante.  

În cadrul fiecărui sub-lot central de 0,5 x 0,5 m, au fost numărate toate plantele şi analizate 
10 plante de  Lepidium draba, următoarele caracteristici fiind înregistrate pentru fiecare plantă: 
stagiul fenologic, numărul lăstarilor pe plantă, înălţimea lor şi orice urmă de atac. 

În urma efectuării cercetărilor de inventariere a organismelor fitofage ale plantelor invazive 
în ecosistemele praticole din zona Podişului central Moldovenesc, în perioada 2008-2010, se 
evidenţiază faptul că speciile aparţin la următoarele ordine: Coleoptera, Heteroptera, Homoptera, 
Diptera, Lepidoptera, Acari. 

Dintre acestea, curculionidul, Ceutorhynchus assimilis Paykull, atacă în stadiul larvar 
rădăcinile plantei, formând gale pe rădăcini, iar ca adulţi se hrănesc cu organele aeriene ale 
plantelor, în special frunze. Alte specii, consumă în stadiile larvare, organe care se află la nivelul 
solului (Baris semistriata Boheman, Ceutorhynchus cardariae Korotyaev, Psylliodes wrasei 
Leonardi and Arnold), iar cele mai multe, distrug în stadiile larvare şi adult, diferite organe aeriene 
ale plantei (frunze, tulpină, flori, fructe), fie prin consum direct, fie prin generarea de gale, cu pereţii 
cărora se hrănesc. 

Dintre toate aceste specii, ca potenţiali agenţi de combatere a speciei Lepidium draba, cu o 
rată înaltă în distrugerea acesteia, sunt Ceutorhynchus assimilis Paykull, Ceutorhynchus cardariae 
Korotyaev, Psylliodes wrasei Leonardi and Arnold. şi Aceria draba Nal.  

 

   
 

   
 

Figura 1. Adult şi larve de Ceutorhynchus assimilis Paykull şi gală pe rădăcină 
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Figura 2. Ceutorhynchus cardariae Korotyaev  
a-adult, b-gală la nivelul peţiolului, c,d-larvă în interiorul galei 

 
Estimarea  atacului de Aceria draba (% atac din inflorescenţă) s-a făcut pentru toate plantele 

de Lepidium draba care prezintă inflorescenţa atacată, de la interiorul lotului central de 0,5x0,5m şi 
pentru alte două alese randomic, din interiorul variantei de lucru de 3x3m.  

Astfel în anul 2008 în cele două staţionare Vaslui şi Iaşi, la varianta cu teren nelucrat (V 1), 
procentul inflorescenţelor atacate de Aceria drabae a avut valori cuprinse între 14,7-22,5% la 
Vaslui şi între 24,2-33,4% la Iaşi. În anul 2009, procentul inflorescenţelor atacate de Aceria draba a 
avut valori cuprinse între 13,75-18,75 la Vaslui şi între 16,3-38,8% la Iaşi.  

La varianta cu teren lucrat superficial (grăpat) (V 2), procentul inflorescenţelor atacate de 
Aceria draba in anul 2008 a avut valori cuprinse între 11,2-35,7% la Valui şi 22,1-47,5% la Iaşi. În 
anul 2009, procentul inflorescenţelor atacate de Aceria drabae a avut valori cuprinse între 15-
23,75% la Vaslui şi între 17,5-45% la Iaşi.  

La varianta cu teren grăpat şi supraânsămânţat (V 3), in anul 2008, procentul inflorescenţelor 
atacate de Aceria draba a avut valori cuprinse între 5-22,4% respectiv 15-33,3% la Iaşi. În anul 
2009, procentul inflorescenţelor atacate de Aceria drabae a avut valori cuprinse între  4,7-22,5% la 
Vaslui şi între 20-42,5% la Iaşi. 

În concluzie putem spune că Aceria draba este un agent de combatere biologică a plantelor 
de Lepidium draba. La Iaşi procentul de atac a fost foarte mare (la unele plante atacul asupra 
inflorescenţei fiind de 100%) ceea ce a determinat reducerea cantităşii de sămânţă produsă de 
Lepidium draba. Productia de seminte a fost estimata numarând siliculele produse/ planta /lot, cîte 
10 plante din fiecare variantă, producţia fiind cuprinsă în medie între 867 seminţe/planta sănătoasă 
şi 40 seminţe/planta atacată. Au fost şi plante care nu au avut nici o sămânţă. 

 
 



17,5

30

21

32,1

22,5

24,2

14,7

33,4

23,3

33,4

17,4

22,1

35,4

25,1

27,9

17,1

23,8

12,8

47,5

35,7

20,3

28,8

11,2

31,3

19,4

29,6

33,3

23,5

15

5

33,8

22,4

28,8
18,8

16,7
6,1

Bloc I    Is

Vs

Bloc II     Is

Vs

Bloc III     Is

Vs

Bloc IV     Is

Vs

Bloc V    Is

Vs

Bloc VI    Is

Vs

V1 V2 V3
 

V 1 – teren nelucrat, V 2 – teren grăpat, V3 – teren grăpat şi supraânsîmânţat 
 
Figura 3. Procentul de atac produs de Aceria draba asupra inflorescenţelor de Lepidium draba 

în anul 2008 
 

     

  
 

Figura 4. Aceria draba Nal. – inflorescenţe atacate 



Psylliodes wrasei este o specie oligofagă şi este definită ca o specie ce limiteză plantele din 
familia Brassicacea. Au fost luate în studiu plante din familia Brasicaceae: Lepidium draba, 
Lepidium crenatum, Armoracia rusticana şi Barbarea orthoceras. În 12.06.2008 seminţe din 
fiecare populaţie au fost semănate în tăvi cu alveole. După dezvoltarea primelor frunze adevărate, în 
data de 5.08, răsadurile au fost transferate în ghivece şi au fost scoase în câmp, fiind utilizate 144 
plante: 72 plante de Lepidium draba şi 72 plante (câte 24 plante din fiecare specie) de: Lepidium 
draba, Lepidium crenatum, Armoracia rusticana şi Barbarea orthoceras. 

    
 

    
 

Figura 5. Plante de Lepidium draba L atacate de  adulţi de Psylliodes wrasei Leonardi and Arnold. 
 
Experimentul a fost amplasat astfel: central au fost plasate 4 ghivece cu plante de Lepidium 

draba (verde) şi lateral câte 2 ghivece (alb) cu plante cu diferite specii utilizate in test: Lepidium 
draba, Lepidium crenatum, Armoracia rusticana şi Barbarea orthoceras. Au fost utilizate 3 
variante la diferite distanţe de plantare:  

- 4 ghivece centale cu L. draba la distanţa de 5 cm între plante şi lateral câte 2 ghivece de L. 
draba, L. crenatum, A. rusticana şi B. orthoceras la distanţa de 30 cm de plantele plasate central;  

- 4 ghivece centale cu L. draba la distanţa de 5 cm între plante şi lateral câte 2 ghivece de L. 
draba, L. crenatum, A. rusticana şi B. orthoceras la distanţa de 15 cm de plantele plasate central;  

- 4 ghivece centale cu L. draba la distanţa de 5 cm între plante şi lateral câte 2 ghivece de L. 
draba, L. crenatum, A. rusticana şi B. orthoceras la distanţa de 5 cm de plantele plasate central. 

Fiecare variantă a fost repetată de patru ori, toate observaţiile fiind efectuate pe 16 plante de 
L. draba amplasate central şi 32 plante de L. draba, L. crenatum, B. orthoceras şi A. rusticana, 
pentru fiecare variantă, în total 144 plante: 48 plante plasate central de L. draba şi 96 plante din 
fiecare specie, plasate lateral.  

După amplasarea experienţei, în perioada 16-30.09.2008 s-a făcut colectarea adulţilor de 
Psylliodes wrasei Leonardi and Arnold din câmp, find colectaţi 288 adulţi.  

La data de 1.10. au fost plasaţi câte 6 adulţi de Psylliodes wrasei, pe fiecare plantă de L. 
draba plasată central şi izolarea acestora cu pungi de pânză.  



În data de 3.10 a avut loc descoperirea plantelor centrale şi eliberarea adulţilor, concomitent 
cu udarea uşoară a tuturor plantelor.  

 

           
 

       
 

Figura 6. Schema amplasării experimentului de specificitate Lepidium draba L - Psylliodes wrasei 
 
În data de 7.10 s-a verificat prezenţa adulţilor de Psylliodes wrasei şi modul de atac, doar pe 

plante de Lepidium draba,  (la baza lor sau pe partea inferioara a frunzelor).  
În primăvară, în perioada 22-23.04 toate plantele au fost analizate şi s-a notat: atacul produs 

de gărgăriţe şi purici, prezenţa adulţilor de Psylliodes wrasei, numărul acestora şi atacul înregistrat 
pe plante (pe rozetă, pe rădăcinile de la suprafaţa solului, pe rădăcinile subterane, atacul de pe 
muguri) la toate plantele din experiment.  

 

     
 

Figura 7. Analizarea plantelor şi ănregistrarea atacului produs de Psylliodes wrasei 



La varianta întâi (V 1) când au fost amplasate 4 ghivece centale cu L. draba la distanţa de 5 
cm între plante şi lateral câte 2 ghivece cu L. draba, L. crenatum, A. rusticana şi B. orthoceras la 
distanţa de 30 cm de plantele centrale, s-a observat că din cele 16 plante plasate central de L. draba 
au fost atacate 8 plante iar din cele 32 plante de L. draba, L. crenatum, B. orthoceras şi A. 
rusticana, au fost atacate: 3 plante de L. draba şi 8 plante de B. orthoceras, din care 4 plante sunt 
atacate de Psylliodes wrasei şi 4 plante de alte curculionide. 

La varianta a doua (V 2), în cazul în care distanţa de plantare a fost de 15 cm de plantele 
plasate central, din cele 16 plante plasate central de L. draba au fost atacate 9 plante iar din cele 32 
plante plasate lateral au fost atacate: 2 plante de L. draba şi 8 plante de B. orthoceras, din care 2 
sunt atacate de Psylliodes wrasei şi 6 plante de alte curculionide. 

La varianta a treia (V 3), în cazul în care distanţa de plantare a fost de 5 cm de plantele 
plasate  central, din cele 16 plante de L. draba plasate central au fost atacate 7 iar din cele 32 de 
plante din fiecare sp., plasate lateral au fost atacate 5 plante de L. draba şi 8 plante de B. orthoceras, 
din care 6 atacate de Psylliodes wrasei şi 2 plante atacate de alte curculionide. 

În urma observaţiilor cu privire la atacul produs de Psylliodes wrasei s-a constatat că din 48 
plante de L. draba plasate central, 25 plante prezentau atac (52,1% plante atacate) şi 23 plante nu au 
fost atacate. Din cele 24 plante de L. draba plasate lateral, 10 plante sunt atacate, reprezentând 
41,6%. Din cele 24 plante de B. orthoceras, 12 plante sunt atacate de Psylliodes wrasei, 
reprezentând 50%. Plantele de L. crenatum şi A. rusticana nu au fost atacate de Psylliodes wrasei. 
Aceste rezultate nu sunt în contradicţie cu datele din literatura de specialitate care dovedesc că L. 
draba prezintă ca agent biologic de control specia oligofagă Psylliodes wrasei. Poate fi, de 
asemenea, potenţial agent biologic de control şi pentru specia Barbarea orthoceras răspândită în 
America de Nord, o mare parte din Canada şi vestul Statelor Unite, precum şi în unele părţi din 
Asia, specie cultivată în experiment în condiţii de carantină. 

Estimarea  procentuala a vegetatiei a fost făcută pe trei sub-loturi de 0,5x0,5m din fiecare 
varianta de lucru de 3x3m (lotul central plus alte doua loturi alese randomic) folosind urmatoarele 
5 categorii: % Cardaria draba; % Leguminosae; % alte plante dicotiledonate mai putin Cardaria 
draba si fabaceele; % graminee; % sol lipsit de vegetatie / litiera. 

   

    



Tabelul 1 
Estimarea  procentuala a vegetatiei  în zona Iaşi-Miroslava în perioada 2008 - 2009 

 

Varianta  % Lep. 
draba 

% Alte 
dicotiledonate % Leguminoase % Graminee % Fara 

plante 

2008 
V1 25,7 23,2 30 21,32 0,14 
V2 17,36 22,23 29,2 31,95   
V3 21,74 20,21 25,63 30,63 0,14 
2009 
V1 16,18 22,29 31 29,87 0,21 
V2 9,24 21 32,85 37,36 0,07 
V3 13,12 18,7 32,64 35,97  
      

V 1 – teren nelucrat, V 2 – teren grăpat, V3 – teren grăpat şi supraânsîmânţat 
 

Tabelul 2 
Estimarea  procentuala a vegetatiei  în zona Vaslui - Perieni în perioada 2008 - 2009 
 

Varianta % Lep. 
draba 

% Alte 
dicotiledonate % Leguminoase % Graminee % Fara 

plante 
2008 
V1 9,24 24,45 23,4 40,84 1,53 
V2 11,66 30,35 16,39 40,77 0,84 
V3 9,93 33,75 8,47 45,84 1,95 
2009               
V1 9,24 4,8 11,74 72,36 2,01 
V2 8 4,2 11,7 70,42 1,6 
V3 8,1 5 10,43 75,49 0,63 

V 1 – teren nelucrat, V 2 – teren grăpat, V3 – teren grăpat şi supraânsîmânţat 
 

Astfel în anul 2008 în cele două staţionare Vaslui şi Iaşi, la varianta cu teren nelucrat (V 1), 
gradul de acoperire cu vegetaţie în funcţie de cele 5 categorii a fost cuprins între 25,7% Lepidium 
draba; la Iaşi şi 9,24% la Vaslui; Leguminoase între 30% la Iaşi şi 23,4% la Vaslui; alte plante 
dicotiledonate mai putin Lepidium draba si fabaceele între 23,2% la Iaşi şi 24,45% la Vaslui; 
Graminee între 21,3% la Iaşi şi 40,84% la Vaslui; sol lipsit de vegetatie / litiera, a avut valori 
cuprinse între 0,14 la Iaşi şi 1,53% la Vaslui. În anul 2009, gradul de acoperire cu vegetaţie a fost 
cuprins între 16,18% Lepidium draba; la Iaşi şi 9,24% la Vaslui; Leguminoase între 31% la Iaşi şi 
11,74% la Vaslui; alte plante dicotiledonate mai putin Lepidium draba si fabaceele între 22,29% la 
Iaşi şi 4,8% la Vaslui; Graminee între 29,87% la Iaşi şi 72,36% la Vaslui; sol lipsit de vegetatie / 
litiera, a avut valori cuprinse între 0,21 la Iaşi şi 2,01% la Vaslui. 

La varianta cu teren lucrat superficial (grăpat) (V 2), gradul de acoperire cu vegetaţie a fost 
cuprins între 9,24% Lepidium draba la Iaşi şi 11,66% la Vaslui; Leguminoase între 29,2% la Iaşi şi 
16,39% la Vaslui; alte plante dicotiledonate mai putin Lepidium draba si fabaceele între 22,23% la 
Iaşi şi 30,35% la Vaslui; Graminee între 31,95% la Iaşi şi 40,77% la Vaslui; sol lipsit de vegetatie / 
litiera, a avut valori cuprinse între 0% la Iaşi şi 0,84% la Vaslui. În anul 2009, gradul de acoperire 
cu vegetaţie a fost cuprins între 9,24% Lepidium draba la Iaşi şi 8% la Vaslui; Leguminoase între 
32,85% la Iaşi şi 11,7% la Vaslui; alte plante dicotiledonate mai putin Lepidium draba si fabaceele 



între 21% la Iaşi şi 4,2% la Vaslui; Graminee între 37,36% la Iaşi şi 70,42% la Vaslui; sol lipsit de 
vegetatie / litiera, a avut valori cuprinse între 0,07 la Iaşi şi 1,6% la Vaslui. 

La varianta cu teren grăpat şi supraânsămânţat (V 3), in anul 2008, gradul de acoperire cu 
vegetaţie a fost cuprins între 21,74% Lepidium draba la Iaşi şi 9,93% la Vaslui; Leguminoase între 
25,63% la Iaşi şi 8,47% la Vaslui; alte plante dicotiledonate mai putin Lepidium draba si fabaceele 
între 20,21% la Iaşi şi 33,75% la Vaslui; Graminee între 30,63% la Iaşi şi 45,84% la Vaslui; sol 
lipsit de vegetatie / litiera, a avut valori cuprinse între 0,14% la Iaşi şi 1,95% la Vaslui. În anul 
2009, gradul de acoperire cu vegetaţie a fost cuprins între 13,12% Lepidium draba la Iaşi şi 8,1% la 
Vaslui; Leguminoase între 32,64% la Iaşi şi 10,43% la Vaslui; alte plante dicotiledonate mai putin 
Lepidium draba si fabaceele între 18,7% la Iaşi şi 5% la Vaslui; Graminee între 35,97% la Iaşi şi 
775,49% la Vaslui; sol lipsit de vegetatie / litiera, a avut valori cuprinse între 0 la Iaşi şi 0,63% la 
Vaslui. 

Se poate observa că în urma aplicării lucrărilor de grăpat şi supraânsămânţat cu amestecuri de 
plante cu valoare furajeră ridicată (la Iaşi - 3,5 Kg Dactilis glomerata, 3 Kg Festuca valesiaca, 1 kg 
Lolium perene, 4 kg Onobrichis viciifolia şi 3,5 kg Medicago sativa iar la Perieni cu - 8 Kg Dactilis 
glomerata, 0,5 Kg Festuca valesiaca, 1 kg Lolium perene, 2 kg Onobrichis viciifolia şi 10 kg 
Medicago sativa), la Iaşi a crescut % plantelor leguminoase şi graminee, iar la Vaslui a crescut % 
de graminee. 

În fiecare parcelă de 3x3 m, din lotul central de 0,5x0,5m, s-au numărat si s-au inregistrat în 
luna aprilie, numărul de plante de Lepidium draba (Tabelul 3).  

La varianta V 1 (teren nelucrat) numărul de plante de Lepidium draba a fost cuprins între 32 
- 52 plante în 2008, 12-20 în 2009, 6-10 în 2010. 

 La varianta V 2 (grapat) numărul de plante a fost cuprins între 16 - 38 plante în 2008, 7-13 
plante în 2009, şi 0-26 plante în 2010.  

În varianta V 3 (grapat şi supraânsămânţat), numărul de plante a fost cuprins între 6-52 
plante în 2008, 7-12 plante în 2009 şi 0-7 plante în 2010.  

 Tabelul 3 
Numărul de plante de Lepidium draba în perioada 2008 - 2010 

Numarul de plante 
Iasi Perieni Bloc Lot Sublot 

2008 2009 2010 2008 2009 2010 
1 52 15 9 19 18 24 
2 32 20 6 17 16 12 
3 35 13 10 15 7 10 1(V2) 

4 33 12 8 5 4 15 
1 38 13 23 7 6 16 
2 24 10 26 15 11 16 
3 19 12 10 4 6 25 2(V3) 

4 16 7 0 21 14 15 
1 52 12 0 16 14 11 
2 42 10 7 2 5 1 
3 6 7 2 11 9 23 

I 

3 (V1) 

4 22 10 7 19 15 21 
1 37 21 35 17 4 2 
2 13 14 16 14 8 8 
3 20 16 30 9 10 9 1 

4 14 20 19 9 13 10 
1 21 13 17 28 11 9 
2 13 9 14 24 14 12 
3 32 5 8 15 18 12 2 

4  16 11 23 17 3 4 
1 6 11 17 10 5 4 
2 6 9 27 6 9 5 
3 6 10 31 15 10 4 

II 

3 

4 15 15 11 8 6 6 



1 15 14 8 8 23 24 
2 26 6 15 25 3 9 
3 21 5 6 15 10 12 1 

4 31 13 15 7 23 22 
1 34 13 8 12 4 14 
2 21 17 20 27 10 10 
3 24 7 28 11 5 12 2 

4 1 10 12 12 10 11 
1 18 16 34 17 4 9 
2 45 18 16 25 13 10 
3 38 17 5 13 11 25 

III 

3 

4 16 11 24 17 9 19 
1 21 8 3 5 15 13 
2 60 15 4 28 15 11 
3 5 24 4 18 9 8 1 

4 36 14 0 4 1 3 
1 39 21 6 15 1 2 
2 28 3 6 9 6 4 
3 60 12 0 1 2 0 2 

4 6 11 4 23 1 0 
1 14 4 2 9 12 9 
2 30 17 7 20 2 4 
3 52 19 5 6 6 4 

IV 

3 

4 37 33 0 10 7 5 
1 44 15 7 23 7 12 
2 26 7 21 19 23 24 
3 25 4 6 27 11 21 1 

4 31 11 15 31 22 25 
1 20 14 5 26 20 20 
2 44 19 7 12 7 9 
3 36 6 10 6 9 9 2 

4 21 9 0 16 17 20 
1 44 4 23 8 8 10 
2 37 6 14 12 12 14 
3 35 3 3 16 11 20 

V 

3 

4 12 9 10 11 9 17 
1 53 12 5 26 20 20 
2 20 15 10 12 7 9 
3 26 21 10 6 9 9 1 

4 17 7 8 16 17 20 
1 45 4 32 28 13 9 
2 35 15 5 29 11 7 
3 20 12 12 17 7 4 2 

4 37 14 25 15 10 2 
1 23 11 23 23 14 6 
2 38 6 12 28 17 11 
3 14 9 22 8 7 2 

VI 

3 

4 49 15 14 14 19 12 
 
Se poate observa ca in urma masurilor aplicate (grapat, suprainsamantat, izolarea 

suprafetelor) numarul plantelor de Lepidium draba a scazut in perioada 2008-2010, crescand astfel 
calitatea si cantitatea productiei de furaj. 

Pentru studiul vegetaţiei pajiştilor s-a folosit metoda geobotanică, care este cea mai 
expeditivă şi se bazează pe descrierea floristică şi staţională a unor suprafeţe reprezentative pentru 
fiecare fitocenoză. Pentru studiul vegetaţiei prin metoda geobotanică s-a delimitat conturul unor 
fitocenoze, în localitatea Pojorâta şi Vatra Dornei, urmărind uniformitatea compoziţei floristice în 
dependenţă de factorii ecologici, după care s-au ales suprafeţe de probă de 100 m2 în interiorul 
cărora s-au făcut ridicări floristice (relevee).  



La alcătuirea releveului floristic speciile determinate au fost înscrise în cadrul grupelor, în 
ordinea dominanţei lor: specii dominante (cu acoperire de 60-100%), specii codominante (cu 
acoperire de 25-40%) şi specii indicatoare, cu participare slabă în covorul vegetal, dar care redau 
unele particularităţi specifice factorilor ecologici (soluri acide sau alcaline, soluri fertile sau sărace 
în elemente nutritive, soluri umede sau uscate etc). Numărul de relevee efectuate în cadrul unui tip 
de pajişte a fost de 10-20, în funcţie de uniformitatea compoziţiei floristice şi de numărul speciile 
prezente care alcătuiesc vegetaţia. 

Pentru studiul vegetaţiei s-a pornit de la identificarea tipului de pajişte, prin stabilirea speciei 
dominante şi a factorilor ecopedologici. Pornind de la analiza clasică a compoziţiei floristice s-a 
ajuns la evaluarea globală a calităţii pajiştii prin stabilirea valorii pastorale (Vp) şi pe baza relaţiei 
directe între valoarea pastorală şi încărcătura maximă cu animale s-a calculat capacitatea de păşunat 
iniţială (Cp). 

Valoarea pastorală (Vp) este determinată de compoziţia floristică şi de valoarea furajeră a 
speciilor componente, fiind indicatorul de bază pentru aprecierea valorii pajiştilor. Valoarea 
pastorală exprimă producţia şi calitatea furajului, iar pentru calculul acesteia a fost necesar să se 
determine compoziţia floristică prin metoda geobotanică. Contribuţia compoziţiei floristice la 
formarea producţiei pajiştilor s-a exprimat prin acoperirea specifică în procente (A %).  

Valoarea furajeră a speciilor componente s-a exprimat prin indicele specific de calitate (I.s.), 
iar aprecierea acestuia s-a facut prin note: 

 
I.s. = 5 - valoare furajeră excelentă;   I.s.= 4 - valoare furajeră foarte bună 
I.s.= 3 - valoare furajeră bună;   I.s.= 2 - valoare furajeră mijlocie 
I.s.= 1 - valoare furajeră mediocră;   I.s.= 0 - fără valoare furajeră 
 
Speciile cu indice specific de calitate cuprins între 1 şi 5 sunt considerate specii furajere. 
Calculul valorii pastorale, în funcţie de metoda de determinare a compoziţiei floristice se 

face astfel: 

- Pentru metoda geobotanică: Vp = 
100

∑ × IsA
 

Capacitatea de păşunat sau încărcarea cu animale (Cp), s-a determinat cu ajutorul valorii 
pastorale, fără a determina producţia păşunilor. 

 
Cp = Vp x c (UVM/ha) în care: 
 
- c (coeficient) = 0,4-0,6 (considerând că o pajişte foarte bună cu Vp = 5 poate întreţine într-o 

perioadă de păşunat 2 – 3 UVM/ha). 
Pe baza corelării notelor medii de bonitare a vegetaţiei şi a factorilor ecopedologici, pajiştile 

au putut fi încadrate în clase şi categorii (tabelul 4), după cum urmează: 
Tabelul 4 

Clase şi categorii de pajişti 

Nr. crt. Nota de bonitare Clasa şi categoria de 
pajişte 

Capacitatea de păşunat 
UVM/ha 

1. 91 – 100 I Excelentă > 1,80 
2. 81 – 90 II Foarte bună 1,61 – 1,80 
3. 71 – 80 III Bună 1,41 – 1,60 
4. 61 – 70 IV Bună 1,21 – 1,40 
5. 51 – 60 V Medie 1,01 – 1,20 
6. 41 – 50 VI Mediocră 0,81 – 1,00 
7. 31 – 40 VII  0,61 – 0,80 
8. 21 – 30 VIII Slabă 0,41 – 0,60 
9. 11 – 20 IX Degradată 0,21 – 0 40 
10. 1 - 10 X Improprie <0,20 



 

Fişa nr. 1 
Fişa de vegetaţie în zona Perieni la varianta V2  

Abundenţa  (A%) A% * Is Specia 
2008 2009 

Indicele de calitate 
 (Is) 2008 2009 

Poa pratensis 25 40 4 100 160 
Festuca valesiaca 5 10 3 15 30 
Agropyron repens 6 10 3 18 30 
Bromus commutatus 4 10 1 4 10 
Bromus inermis 0 0 4   
Arrhenatherum elatius 1 2 4 4 8 
Graminee 41 72    
Trifolium  pratense 10 8 5 50 40 
Vicia sativa 3 1 4 12 4 
Vicia hirsuta + + 4   
Trifolium repens 4 2 2 8 4 
Coronilla varia 2 + -2 -4  
Lotus corniculatus 2 + 4 8  
Medicago falcata 1 1 5 5 5 
Medicago lupulina 1 + 4 4  
leguminoase 23 12    
Lepidium draba 9 9 0 0  
Plantago media 2 1 1 2 1 
Plantago lanceolata 2 1 2 4 2 
Salvia nemorosa + + 1   
Convolvulus arvensis + + 3   
Achillea setacea 12 4 3 36 12 
Galium verum 1 + 1 1  
Stachys officinalis 1 + 0 0  
Fragaria viridis 1 + 1 1  
Rhinanthus rumelicus 3 + -1 -3  
Ranunculus polynanthemus 1 + -2 -2  
Centaurea jacea 3 1 0 0  
Potentilla argentea + + 0   
Cuscuta trifolii + + -1   
Hieracium baubinii + + 1   
Filipendula vulgaris + + 2   
Veronica arvensis 1 + 2 2  
Carex tomentosa + + 0   
Stelaria graminea + + -2   
Stachys germanica + + 0   
Achillea milefolium + + 3   
Daucus carota + + 3   
Diverse 36 16    
Total% 100,0 100,0  265 306 

 
 

Vp = 2,65   Cp = 1,06 – 1,59 
 

Vp = 3,06   Cp = 1,22 – 1,83 
 
 
 
 
 



 
 

Fişa nr. 2 
Fişa de vegetaţie în zona Perieni la varianta V2  

Abundenţa  (A%) A% * Is Specia 
2008 2009 

Indicele de calitate 
 (Is) 2008 2009 

Poa pratensis 25 38 4 100 152 
Festuca valesiaca 5 15 3 15 45 
Agropyron repens 6 10 3 18 30 
Bromus commutatus 4 5 1 4 5 
Bromus inermis 0 0 4 0 0 
Arrhenatherum elatius 1 2 4 4 8 
Graminee 41 70   240 
Trifolium  pratense 10 8 5 50 40 
Vicia sativa 1 2 4 4 8 
Vicia hirsuta + + 4   
Trifolium repens 3 1 2 6 2 
Coronilla varia + + -2   
Lotus corniculatus + + 4   
Medicago falcata 1 1 5 5 5 
Medicago lupulina 1 + 4 4  
leguminoase 16 12    
Lepidium draba 12 8 0 0  
Plantago media 2 + 1 2  
Plantago lanceolata 2 + 2 4  
Salvia nemorosa + + 1   
Convolvulus arvensis 3 1 3 9 3 
Achillea setacea 12 2 3 36 6 
Galium verum 1 + 1 1  
Stachys officinalis 1 + 0 0  
Fragaria viridis 1 + 1 1  
Rhinanthus rumelicus 3 2 -1 -3 -2 
Ranunculus polynanthemus 1 + -2 -2  
Centaurea jacea 3 2 0 0  
Potentilla argentea + + 0   
Cuscuta trifolii + + -1   
Hieracium baubinii + + 1   
Filipendula vulgaris + + 2   
Veronica arvensis 1 1 2 2 2 
Carex tomentosa + + 0   
Stelaria graminea + + -2   
Stachys germanica + + 0   
Achillea milefolium 1 2 3 3 6 
Daucus carota + + 3   
Diverse 43 18    
Total% 100,0 100,0  264 305 

 
 

Vp = 2,64   Cp = 1,05 – 1,58 
 

Vp = 3,05   Cp = 1,22 – 1,83 
 
 
 
 



 
Fişa nr. 3 

Fişa de vegetaţie în zona Perieni la varianta V3 
 

Abundenţa  (A%) A% * Is Specia 
2008 2009 

Indicele de calitate 
 (Is) 2008 2009 

Poa pratensis 5 8 4 20 32 
Festuca valesiaca 5 15 3 15 45 
Agropyron repens 6 6 3 18 18 
Bromus commutatus 4 5 1 4 5 
Bromus inermis 10 14 4 40 56 
Arrhenatherum elatius 1 2 4 4 8 
Dactilis glomerata 10 15 5 50 75 
Lolium perene 5 10 5 25 50 
Graminee 46 75    
Trifolium  pratense 2 1 5 10 5 
Vicia sativa 1 1 4 4 4 
Vicia hirsuta + + 4   
Trifolium repens 1 2 2 2 4 
Coronilla varia + + -2   
Lotus corniculatus 1 1 4 4 4 
Medicago falcata + + 5   
Medicago lupulina 1 1 4 4 4 
Onobrichis viciifolia 2 3 5 10 15 
Medicago sativa 1 2 5 5 10 
leguminoase 9 11    
Lepidium draba 10 8 0 0 0 
Plantago media 2 + 1 2  
Plantago lanceolata 3 1 2 6 2 
Salvia nemorosa + + 1   
Convolvulus arvensis 5 1 3 15 3 
Achillea setacea 12 2 3 36 6 
Galium verum 1 + 1 1  
Stachys officinalis 1 + 0 0  
Fragaria viridis 1 + 1 1  
Rhinanthus rumelicus 3 1 -1 -3 -1 
Ranunculus polynanthemus 1 + -2 -2  
Centaurea jacea 3 1 0 0 0 
Potentilla argentea + + 0   
Cuscuta trifolii + + -1   
Hieracium baubinii + + 1   
Filipendula vulgaris + + 2   
Veronica arvensis 1 + 2 2  
Carex tomentosa + + 0   
Stelaria graminea + + -2   
Stachys germanica + + 0   
Achillea milefolium 2 + 3 6  
Daucus carota + + 3   
Diverse 45 14    
Total% 100,0 100,0  276 345 

 
Vp = 2,76   Cp = 1,10 – 1,65 
 

Vp = 3,45   Cp = 1,38 – 1,72 
 



Din analiza fişelor de vegetaţie  (Fişa 1,2,3) reiese faptul că pajiştea studiată se încadrează în 
tipul Poa pratensis. Dintre poacee se remarcă specia Poa pratensis ca dominantă, urmată de cîteva 
specii de graminee dar care au procente de participare mult mai mici. Valoare furajeră bună au 
speciile: Agropyron repens, Lolium perenne, Bromus inermis, Arrhenatherum elatius, Dactylis 
glomerata, Festuca pratensis, pe când Bromus commutatus este fără valoare furajeră.  

Dintre leguminoase o acoperire mai mare se regăseşte la Trifolium pratense, în special dar şi 
la Medicago falcata sau Medicago lupulina. 

O pondere destul de mare pe grupe economice, o reprezintă grupa plantelor din alte familii 
botanice, iar dintre acestea se remarcă printr-o pondere mare specia Achillea setacea. Celelalte 
specii au o acoperire mai redusă. 

 
Tabelul 5 

Influenţa măsurilor aplicate asupra valorii pastorale la pajiştile din zona  
Perieni – Vaslui în perioada 2008 - 2009 

Varianta Anul Valoarea 
pastorală 

Capacitatea de 
păşunat 

Nota de 
bonitare 

Clasa şi categoria de 
pajişte 

2008 2,65 1,06 51-60 V medie V 1 2009 3,06 1,22 61-70 IV Bună 
2008 2,64 1,05 51-60 V medie V 2 2009 3,05 1,22 61-70 IV Bună 
2008 2,76 1,10 51-60 V medie V 3 2009 3,45 1,38 61-70 IV Bună 

 
Variantele analizate cuprind un număr mare de specii de plante, ceea ce arată că diversitatea 

floristică este destul de ridicată, iar în urma aplicării supraânsămânţării cu amestecuri de plante cu 
valoare furajeră ridicată (Dactilis glomerata, Festuca valesiaca, Lolium perene, Onobrichis 
viciifolia şi 3 Medicago sativa), a crescut valoarea pastorală de la 2,64 la 3,45, aceasta încadrându-
se în clasa a IV-a, categoria de pajişte fiind bună, suportând o încărcare de animale la hectar 
cuprinsă între 1,05 UVM/ha şi 1,38 UVM/ha (tabelul 5). 
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